

## النفط الكويتي يرتفع إلى 69.04 دولاراً

بأعلى مستوياتها في ثلاثة أشهر بعد بيانات جديدة أظهرت تراجع مخزونات الخام الأمريكية أكثر من المتوقع بكثير.

وفي الأسواق العالمية ارتفعت أسعار النفط لتتحقق مكاسب للأسبوع الرابع على التوالي أول أمس متمسكة

ار تفع سعر برميل النفط الكويتي 45 سنتا ليلج 69,04 دولار في تداولات أول أمس مقابل 68,59 دولار للبرميل في تداولات الخميس الماضي وفقا للسعر المعلن



شركات مدرجة بشراء حصص سيطرة فيها وإعادة هيكلتها مالياً وإدارياً وفي ذلك مصلحة للبورصة بالحد من المعروض والارتفاع بالنوعية، ومصلحة للمستثمر لأنها استثمارات مربحة تحتاج لبعض المال وبعض الصبر وبعض الجهد.

فائض معروض غير مرغوب للبورصة، والمطلوب هنا هو تشجيع الشركات الراغبة في الانسحاب على المضي في قرارها. الإجراء الثالث، هو في تشجيع تأسيس صناديق عامة أو خاصة غرضها الإفادة لما يتحيه الضغط على أسعار

الدفترية قريبة من قيمتها العادلة. الإجراء الثاني هو في عدم التخوف من إنسحاب شركات مدرجة، فالغرض من الإدراج هو تحقيق مستوى مقبول لسوية السهم، وما لم يتحقق ذلك يتحول الإدراج إلى عبء مالي على الشركة، وإلى

## بحلول شهر مايو 2020 .. عقب نجاح ترقيتها على مؤشر MSCI

## «الشال» البورصة تستقبل 3.5 مليار دولار

## استثمارات خير مباشرة جديدة

من قيمتها الرأسمالية الحالية، كما وليس لدى الكويت شحة في مستثمرين يملكون فائض سيولة، الأهمية تأتي من الإرتقاء بمستوى التنظيم والشفافية، وتأتي من دعم مستوى ثقة ظل لفترة طويلة مفقود منذ أزمة عام 2008 وحتى أولى ترقيات البورصة.

والحاجة إلى الثقة ليست لشركات السوق الأول التي تمتع بمستوى ثقة مرتفع ترجحه حصولها منذ بداية العام الجاري وحتى نهاية الأسبوع الفائت على 80.9% من كل سيولة البورصة، ومعها حققت مكاسب مرتفعة لأسعارها حيث كسب مؤشر السوق الأول نحو 31.5%. الحاجة إلى الثقة هي في احتمال إمتدادها لتشمل شركات السوق الرئيسي التي لم تحصل منذ بداية العام الجاري حتى 26 ديسمبر الجاري سوى

قال تقرير الشال الأسبوعي الصادر عن ترقية البورصة على مؤشر MSCI ، لقد واصلت جهود «هيئة أسواق المال» و«البورصة» و«للقاصة» تحقيق نجاح متصل في توفيق أوضاعها وفق متطلبات الأسواق الناشئة، وتم ترقية بورصة الكويت إلى مصاف تلك الأسواق، سابقاً على مؤشر FTSE Russell «» و«Standard Poor's» وحديثاً على مؤشر MSCI. وما بين شهر مايو الفائت وشهر ديسمبر الجاري، استطاعت البورصة وشريكها الإيفاء بأثر متطلبين لمؤشر MSCI كما وعدوا وقبل الموعد المحدد، وبحلول شهر مايو 2020 سوف تستقبل البورصة استثمارات مباشرة جديدة بحدود 3.5 مليار دولار أمريكي. والأهمية ليست للمبلغ المحتمل استثماره في البورصة، فالمبلغ لا يتعدى 2.94%

## الدول «المريضة» لا تتنبه لخطورة الإسراف بالإقتراض حتى تقع في المصيدة



11.76% في نيجيريا أي أن وضعها أسوأ من الهند إذا احتسب الفارق في العدد الإجمالي للسكان، ثم الكونغو الديمقراطية بنحو 7.49%. ثم أثيوبيا بنحو 3.67% ثم بنغلاديش بنحو 3.32%، وذلك يمثل نحو 50% من فقراء العالم وفق تعريف البنك الدولي.

قضية أخرى مؤثرة على استقرار أداء الاقتصاد العالمي هي ما يذكره التقرير حول إغراءات استمرار أسعار الفائدة الهابطة لأكثر من عقد من الزمن والتي

أدت إلى ارتفاع قروض اقتصادات العالم الناشئة والنامية بنسبة 54% ما بين عام 2010 وعام 2018. ومع هذا الإندفاع للاقتراض، بلغ حجم قروض تلك الاقتصادات -عامة وخاصة- مستوى قياسي تاريخي كنسبة من الناتج المحلي الإجمالي لاقتصاداتها وبتحديده 170%، وتدايعات حدوث أزمة بالغة قائمة، ما لم تتبني تلك الدول سياسات لخفض مستويات قروضها.

قضية خالصة مؤلمة، وهي ربما نتائج

قضايا الفقر والأزمات الاقتصادية والسياسية هي تلك الخاصة باللاجئين، والتقرير يذكر بأن عدد الذين اضطروا إلى ترك أماكن سكنهم -هجرة الداخل والخارج- ارتفع في عام 2018 ليصل إلى 70.8 مليون إنسان، تنصدر قائمة المهاجرين والمهاجرين 5 دول، أعلاهم سوريا بعدد أقل قليلاً من 7 مليون إنسان، أي نحو 10% من الإجمالي، تلتها باقل قليلاً من 3 مليون إنسان أفغانستان، وتلتها جنوب السودان ثم ميانمار والصومال.

وفي خلاصة، كل ما ذكرنا من قضايا هي نتاج فشل الإدارات العامة، وخطأ السياسات والقرارات الجيدة غير ذات التنبيه لتلك النتائج مسبقاً ما يجعل حتى السياسات والقرارات الجيدة غير ذات نفع، أي خطأ التوقيت، وذلك ما تعاني منه دول منطقتنا، فمعظم الدول المريضة لا تتنبه لغياب العدالة حتى تنتهي إلى عنف، ومعظم الدول المريضة لا تتنبه إلى خطورة الإسراف في الإقتراض حتى تقع في مصيدة لا فكاك منها، ومعظم الدول المريضة تتمرق وتدفع مواطنيها للهجرة لأنها أهملت بناء قواعد مقومات الدولة.

### تساعد الشركات الصغيرة بالشرق الأوسط على فتح متاجر خلال دقائق

## «أجيليتي» تستثمر في منصة التجارة الإلكترونية سريعة النمو «ExpandCart»



مؤسسي ExpandCart عمرو شوقي وسامح نبيل

في الاستثمار والخدمات اللوجيستية سنساعدي تسريع نمو الشركة. وقال شوقي: «يزدهر قطاع التجارة الإلكترونية في الشرق الأوسط، وهناك الآلاف من الشركات في وضع يمكنها من توسيع مبيعاتها والانطلاق عبر الإنترنت، وبمساعدة أجيليتي، نهذف إلى تعزيز توسع الشركات الشرق أوسطية ودعمهم خلال مختلف عمليات التجارة الإلكترونية. يعمل مهندسونا باستمرار على توفير حلول مبتكرة للتجارة الإلكترونية، ولدينا خطة كبيرة لطرح خدمات جديدة في الفترة المقبلة. ومع دعم أجيليتي لنا، سنتمكن الشركات الصغيرة ورجال الأعمال من الاستفادة من إمكانات هذا السوق الواعدة.» وقد ذكرت دراسة أجرتها شركة Bain Company في وقت سابق من هذا العام، أن قيمة التجارة الإلكترونية في الشرق الأوسط وشمال أفريقيا قد بلغت 8.3 مليار دولار أمريكي وهي تنمو بنسبة 25% سنوياً منذ عام 2014 ومن المتوقع لنجاح الشركات عبر الإنترنت.»



هنادي الصالح

دولار أمريكي في Shipa.com، وهي منصة لوجيستية رقمية تسمح للشركات والمستهلكين بإدارة عمليات الشحن والتجارة الإلكترونية والتوصيل عبر الإنترنت، وتساعد شركائنا مع ExpandCart في دعم المزيد من الشركات على ممارسة التجارة العابرة للحدود في المقام الأول.» والجدير بالذكر أن أكثر من 10.000 بائع قد قاموا بإطلاق متاجرهم الإلكترونية على منصة ExpandCart، الأمر الذي مكثهم من استلام أكثر من 190.000 طلب شراء. وبالإضافة إلى أدوات إنشاء المتاجر الإلكترونية، فإن ExpandCart، تقدم للمبائعين دعماً في التسويق الرقمي والمناولة وتلبية الطلبات ونظام نقاط البيع وتطبيقات الأجهزة المحمولة بالغة المحلية وخدمات ما بعد البيع. ومن جانبها أوضح عمرو شوقي، الرئيس التنفيذي والمؤسس المشارك في ExpandCart إن خبرة أجيليتي

ورد في تقرير الشال الأسبوعي الصادر عن البنك الدولي – بعض الإحصاءات: يستعرض تقرير للبنك الدولي بعض معلومات وأرقام حول ما آلت إليه أوضاع العالم في عام 2019، وفي الأرقام بعض الإصابات وبعض الإخفاقات، واخترا بعض تلك الأرقام التي نعتقد بأهمية معرفتها إن كان الهدف هو عالم أكثر إنسانية. يذكر التقرير أن بعض التقدم قد تحقق في خفض مستوى الفقر المدقع في العالم، فقبل 30 عاماً كان ثلث سكان العالم يعيشون تحت خط الفقر، واليوم نحو 10% فقط يعيشون بدخل يومي أدنى من 1.9 دولار أمريكي. وما بين عام 2000 وعام 2015، استطاعت 15 دولة أن ترتقي بنحو 802.1 مليون من البشر إلى فوق مستوى خط الفقر، 7 من تلك الدول في أفريقيا جنوب الصحراء. ونصف من يعيشون بمستوى فقر والبالغ عددهم 736 مليون إنسان يعيشون في 5 دول في جنوب آسيا وبعض دول أفريقيا، ونحو 85% أو 629 مليون فرد شديدي الفقر يعيشون في جنوب آسيا وأفريقيا جنوب الصحراء. ووفقاً لتقرير آخر أرقامه مع نهاية عام 2015، 23.88% من إجمالي فقراء العالم في الهند، ونحو

أعلنت أجيليتي، أنها ومن خلال ذراعها الاستثمار التكنولوجي Agility Ventures، قد استثمرت في ExpandCart، وهي منصة للتجارة الإلكترونية مقرها القاهرة وتتبع المجال لأصحاب المشاريع والشركات الصغيرة إنشاء متاجر بيع على الإنترنت بسرعة ودون الحاجة لأي خبرات تقنية. يأتي هذا الاستثمار ضمن جولة تمويلية للمنتصة – تم الانتهاء منها هذا العام – تضمنت شركات أجيليتي وجرافين فينتشر كابيتال Graphene Venture Capital وبيتاترون Betatron ومستثمرون آخرون.

وتوفر ExpandCart للتجار قوالب رقمية تفاعلية تعمل على الهواتف الذكية باللغتين العربية والإنجليزية، فضلاً عن تقديم خدمات التسويق والدعم وخدمات الاستضافة. كما تسمح المنصة لأصحاب المتاجر الإلكترونية بدمج أكثر من 20 خيار للدفع والشحن، مما يعمل على تبسيط عملية إنشاء المتجر من البداية إلى النهاية. وفي هذا الصدد قالت السيدة هنادي الصالح، رئيس مجلس إدارة أجيليتي وفريق Agility Ventures، إن هذا الاستثمار يعتبر جزءاً من جهود الشركة لترسيخ مكانتها الريادية في مجال الخدمات اللوجيستية الرقمية وقطاع التجارة الإلكترونية. وأضافت الصالح: «نحن نعتقد أن هناك إمكانات هائلة في مجال الخدمات اللوجيستية الرقمية والخدمات اللوجيستية للتجارة الإلكترونية. ولكن للاستفادة من هذه الإمكانيات، نحتاج أيضاً إلى دعم منظومة التجارة الإلكترونية الأشمل والبعد بالأسس الرئيسية، لذا تستثمر أجيليتي أكثر من 100 مليون

## 744.7 مليون دينار أرباح البنوك خلال الأشهر التسعة الأولى من 2019



ذكر تقرير الشال الأسبوعي الصادر حول الأداء المجمع لقطاع البنوك – 30 سبتمبر 2019: حقق قطاع البنوك ويشمل 10 بنوك كويتية، خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي نمواً ملحوظاً في صافي الأرباح مقارنة بالفترة نفسها من عام 2018، إذ بلغت أرباح الأشهر التسعة الأولى من عام 2019 (بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية) نحو 744.7 مليون دينار كويتي، بارتفاع مقداره 40.3 مليون دينار كويتي ونسبته 5.7% مقارنة بنحو 704.4 مليون دينار كويتي للفترة ذاتها من عام 2018. ذلك تحقق رغم انخفاض الربح التشغيلي (قبل خصم المخصصات) بنحو 4.8 مليون دينار كويتي، أي انخفاض بنحو 56.6 مليون دينار كويتي أو بنسبة 10.3%، أي أن جانب من ارتفاع الأرباح الصافية يعود إلى انخفاض جملته المخصصات.

وبلغت أرباح البنوك التقليدية وعددها خمسة بنوك، نحو 438.8 مليون دينار كويتي ومثلت نحو 58.9% من إجمالي صافي أرباح البنوك العشرة، مرتفعة بنحو 2.4% مقارنة مع الفترة ذاتها من العام الماضي. بينما كان نصيب البنوك الإسلامية نحو 305.9 مليون دينار كويتي، ومثلت نحو 41.1% من صافي أرباح البنوك العشرة ومرتفعة بنحو 10.8% عن مستواها في الفترة نفسها من العام الماضي، أي أن أداء الشق الإسلامي من البنوك خلال الأشهر التسعة الأولى ظل ينمو بمعدلات أعلى.

وبلغ مضاعف السعر إلى الربحية (P/E) لقطاع البنوك العشرة محسوباً على أساس سنوي نحو 17.1 ضعف، مقارنة بنحو 15.1 ضعف للفترة نفسها من العام الفائت. وانخفض قليلاً العائد على إجمالي الأصول المحسوب على أساس سنوي إلى نحو 1.17% مقارنة بنحو 1.20%. وانخفض أيضاً، معدل العائد على حقوق الملكية المحسوب على أساس سنوي إلى نحو 9.1%

وبلغت نحو 15.4 مليون دينار كويتي مقارنة بنحو 27.1 مليون دينار كويتي أي تراجعاً بنسبة 43%، نتيجة ارتفاع إجمالي المخصصات بقيمة أعلى من ارتفاع الربح التشغيلي، وبذلك يكون

## «وربة» يحقق 12.1 مليون دينار أرباحاً صافية

دينار كويتي مقارنة بنحو 21.8 مليون دينار كويتي لنفس الفترة من العام الفائت. وفي التفاصيل، ارتفع إجمالي الإيرادات التشغيلية للبنك بنحو 41.9 مليون دينار كويتي أو نحو 20.2%، وصولاً إلى نحو 41.9 مليون دينار كويتي مقارنة مع نحو 34.9 مليون دينار كويتي للفترة نفسها من عام 2018. وتحقق ذلك نتيجة ارتفاع جميع بنود الإيرادات التشغيلية، أهمها بند صافي إيرادات تمويل الذي ارتفع بنحو 4.4 مليون دينار كويتي، وصولاً إلى نحو 29.2 مليون دينار كويتي مقارنة مع نحو 24.8 مليون دينار كويتي. وارتفع أيضاً، بند صافي إيرادات استثمار بنحو 1.6 مليون دينار كويتي، ليصل إلى نحو 8.8 مليون دينار كويتي مقارنة بنحو 7.2 مليون دينار.

جاء في تقرير الشال الأسبوعي الصادر عن نتائج بنك وربة – 30 سبتمبر 2019، لقد أعلن بنك وربة نتائج أعماله للشهور التسعة الأولى من العام الحالي، والتي تشير إلى أن صافي أرباح البنك -بعد خصم الضرائب- بلغ نحو 12.1 مليون دينار كويتي مقارنة بنحو 8.1 مليون دينار كويتي للفترة ذاتها من عام 2018، أي أن البنك استمر في أدائه الموجب وتحقيق نمو في أرباحه بنحو 4 مليون دينار كويتي أي نحو 49.4%. ويعود الفضل في النمو، إلى ارتفاع إجمالي الإيرادات التشغيلية بالمطلق بقيمة أعلى من ارتفاع إجمالي المصروفات التشغيلية. وبذلك، ارتفع الربح التشغيلي للبنك بنحو 4.1 مليون دينار كويتي بنسبة 18.7%، وصولاً إلى نحو 25.9 مليون